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(4)HAKEMUS JA ASIAN VIREILLETULO 


Vapo Oy on 18.12.2003 hakenut toistaiseksi voimassa olevaa ympäristö-
 lupaa turpeen nostoon Niskansuon turvetuotantoalueelta ja vesien johta-
 miseen vesistöön. 


TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 


Niskansuon turvetuotantoalueella on tarkoitus jatkaa jyrsinpolttoturpeen 
 (noin 138 000 m3 vuodessa) ja palaturpeen (noin 10 000 m3 vuodessa) 
 tuotantoa enimmillään 277,4 hehtaarin alalla. Tuotantoalueen vedet johde-
 taan vesiensuojelurakenteiden kautta reittiä laskuoja 1–Kutujoki–Oulujoki 
 ja reittejä laskuoja 3–Hetejärvi–Heteoja–Naamanjoki–Utosjoki–Oulujoki ja 
 laskuoja 2–Heteoja–Naamanjoki–Utosjoki–Oulujoki. 


Niskansuon turvetuotantoalue sijaitsee Vaalan kunnan Oterman kylässä 
 noin 4 kilometriä Oterman kylältä länteen ja 13 kilometriä Vaalasta koilli-
 seen Oulujoen vesistöalueella.  


LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 7 d) kohdan mukaan turve-
 tuotannolla ja siihen liittyvällä ojituksella on oltava ympäristölupa, jos tuo-
 tantoalue on yli 10 ha. 


Ympäristönsuojelulainsäädännön voimaanpanosta annetun lain 5 §:n 2 
 momentin mukaan ympäristölupaa on haettava koko toimintaan, jos aiem-
 min myönnetyssä luvassa on määrätty luvan tarkistamisesta määräajassa. 


Vesioikeuden 18.12.1996 antamassa Niskansuon turvetuotantoaluetta 
 koskevan päätöksen lupamääräyksessä 9 Vapo Oy on velvoitettu lupaeh-
 tojen tarkistamishakemuksen tekemiseen 31.12.2003 mennessä. 


LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin 5 c) kohdan mukaan ympä-
 ristölupavirasto ratkaisee turvetuotantoa ja siihen liittyvää ojitusta koskevan 
 ympäristölupa-asian, jos tuotantoalue on yli 10 ha. 


TOIMINTAA KOSKEVAT LUVAT JA SOPIMUKSET SEKÄ ALUEEN KAAVOI-
 TUSTILANNE 


Niskansuon turvetuotantoalueen vesien johtamiseen on Pohjois-Suomen 
 vesioikeus 18.12.1996 antamallaan päätöksellä nro 66/96/2 myöntänyt lu-
 van. 


Hakija on tehnyt seuraavia tiloja koskevat vuokrasopimukset: 785-893-10-
1, 785-405-15-9 ja 785-405-15-6. 



(5)Kainuun seutukaavassa Niskansuon alue on osoitettu turvetuotanto-
 alueeksi. Niskansuon turvetuotantoalueen eteläpuolisella Otermanjärvellä 
 sijaitsee Salmenselän alueen ranta-asemakaava. Ranta-asemakaava-
 alueella sijaitsevaan lähimpään vielä rakentamattomaan kiinteistöön on 
 turvetuotantoalueelta matkaa noin 300 metriä. 


TOIMINTA 


Y l e is k uv au s   to i mi nn a s ta  


Niskansuo turvetuotantoalue on auma-alueet mukaan lukien 277,4 ha. Ko-
 konaisuudessaan sarkaojitettua ja kuivatettua aluetta on 236 ha. Lisäksi 
 41,4 ha:n alalla kunnostustyöt on aloitettu ja alue on tarkoitus ottaa tuotan-
 toon vuonna 2004. Tuotannon on arvioitu loppuvan vuonna 2020. 


T u o tt e et   ja   t uo t an to  


Niskansuon alueella tuotetaan noin 138 000 m³ jyrsinpolttoturvetta vuo-
 dessa. Lisäksi voidaan tuottaa noin 10 000 m³ palaturvetta vuodessa. 


Niskansuolla tuotettu jyrsinpolttoturve toimitetaan pääasiassa Ouluun. Pa-
 laturve toimitetaan lähinnä tuotantoalueen läheisyyden pienkäyttökohteisiin 
 Vaalaan ja Utajärvelle. 


Tuotantomenetelmänä alueella käytetään Haku-menetelmää. Tuotantoon 
 kuuluu turpeen irrottaminen suon pinnasta, tuotteen kuivatus, keräily ja va-
 rastointi aumoihin. 


Turpeen tuotantokausi on vuosittain toukokuusta syyskuun alkuun, millä 
 ajalla aktiivisia tuotantotöitä on noin 40–50 vrk keskittyen alku- ja keskike-
 sän poutajaksoihin. Tuotantokaudella töitä tehdään ympärivuorokautisesti 
 sääolojen salliessa. 


P o l t to -   j a  v o i te lu a ine e t  


Tuotannon aikana koneissa käytetään joko diesel- tai polttoöljyä. Koneiden 
 voiteluun tarvitaan lisäksi moottoriöljyjä ja vaseliineja. Polttoaineiden vuo-
 sittainen kulutus on runsaat 50 000 litraa, ja voiteluaineita kuluu vastaavas-
 ti noin 400 litraa tuotantokaudessa.  


Poltto- ja voiteluaineet varastoidaan paloviranomaisten vuosittain hyväk-
 symissä säiliössä ja paikoissa. Palavien nesteiden varastointipaikat merki-
 tään vuosittain päivitettäviin turvallisuussuunnitelmiin. 


Niskansuon polttoainehuolto on tällä hetkellä järjestetty 1 000–2 500 litran 
 siirrettävillä polttoainesäiliöillä, jotka säilytetään työmaalla yllä mainituissa 
 paloviranomaisten hyväksymissä paikoissa. Lisäksi palaturpeen tuotan-
 nossa on käytössä tuotantokauden aikana työmaalta toiselle siirrettävä yk-
 si suurempi säiliö. Työmaalla ei ole tuotantoon liittyen käytössä hakijan 
 omistamia polttoainesäiliöitä. 


Niskansuon kaksi pumppaamoa toimivat dieselpolttoaineella. Kummankin 
pumppaamon välittömässä läheisyydessä sijaitsee 1 000 litran polttoai-



(6)nesäiliö. Myöskään pumppaamoiden säiliöitä ei ole sijoitettu paikoilleen 
 kiinteästi, vaan ne ovat ns. irtosäiliöitä.  


V e s ie n   k äs i t te l y 


Niskansuon lohkojen 1–6 (236 ha) vedet johdetaan pumppaamoaltaaseen, 
 josta vedet pumpataan yhtäaikaisesti pintavalutuskentille 1–2. Kenttien ko-
 ko on yhteensä 17,6 ha, mikä on 7,5 % tuotantoalueen pinta-alasta. Silloin 
 kun pumppausta ei voida veden jäätymisen vuoksi suorittaa, vedet johde-
 taan laskeutusaltaan 1 kautta laskuojaan 1 ja edelleen Kutujokeen. 


Lohkon 7 (41,4 ha) vedet johdetaan sulan veden aikana pumppaus-
 /laskeutusaltaaseen 2 ja edelleen pintavalutuskentälle 3. Pintavalutusken-
 tältä vedet johdetaan laskuojan 3 kautta Hetejärveen. Pintavalutuskentän 3 
 koko on 21,2 % tuotantoalueen pinta-alasta täyttäen noin viisinkertaisesti 
 mitoitusohjeiden pinta-alatavoitteen. Hakijan näkemyksen mukaan hyvin 
 toimivalla pintavalutuksella käsitelty vesi on laadultaan luonnonvesien kal-
 taista. Näillä perustein lohkon 7 vesien johtaminen Hetejärveen ei aiheuta 
 merkittävää kuormituslisää, vaan sillä voidaan varmistaa järven kesäaikais-
 ta vesitasetta. Talvikautena vedet johdetaan laskeutusaltaan 2 kautta las-
 kuojaan 2 ja edelleen Heteojan kautta Naamanjokeen. 


Hakemuksen täydennyksen 30.9.2004 mukaan lohkojen 1–6 vesien käsit-
 telyä tehostetaan rakentamalla uudet laskeutusaltaat 3 ja 4 sekä virtaa-
 mansäätöpadot 1 ja 2. Lisäksi laskeutusaIlasta 1 suurennetaan ja syven-
 netään. 


Suunnitelman mukaisesti uusilla vesiensuojelurakenteilla parannetaan 118 
 tuotantohehtaarin vesiensuojelutilannetta ympärivuotisesti. Laskeutusaltaat 
 3–4 sekä virtaamansäätöpadot 1–2 ovat jatkuvassa käytössä. Lisäksi pe-
 rataan ja jatketaan lasketusallasta 1, jonka toimintaedellytykset paranevat. 


LaskeutusaItaan 1 toiminta paranee myös uusien yläpuolisten vesiensuo-
 jelurakenteiden avulla, jotka vähentävät kiintoainekuormitusta altaalla 1 ja 
 hidastavat valuntaa. 


Tuotantolohkon 7 välittömässä läheisyydessä sijaitseva Jämminlampi on 
 ollut suurimmaksi osaksi kuivuneena jo ennen kuin alueella on aloitettu tur-
 vetuotannon kuntoonpanotyöt. Jämminlammen vesitasetta esitetään pa-
 rannettavaksi johtamalla eristysojan vedet lietealtaaseen ja edelleen pinta-
 valuntana lampeen. 


Kiintoaineen pidättymistä sarkaojastoon tehostetaan ojiin kaivetuilla allas-
 syvennyksillä ja päisteputkiin asennettavilla lietteenpidättimillä. Järjestely 
 tasaa huippuvirtaamia ja ehkäisee niiden aiheuttamaa kiintoainekuormitus-
 ta alapuolisessa vesistössä. 


L i ik e nn e  


Tuotantoalueelta on kaksi eri tieyhteyttä. Eteläisempi teistä johtaa työmaan 
 tieltä seututielle 833, josta edelleen Vaalan kohdalla valtatielle 22. Pohjoi-
 sempi tieyhteys johtaa työmaan tieltä Järvikylän pohjoispuolelle seututielle 
 18607, jolta edelleen valtatielle 22.  


Turpeen toimittamiseen käytetään perävaunullisia rekka-autoja ja lastauk-
seen pyörä- tai kauhakuormaajaa. Keskimääräisen vuosituotannon toimit-
tamiseen tarvitaan noin 1 000 autokuormallista. 



(7)Muutoin tuotantotoiminta aiheuttaa lähinnä vähäistä henkilöautoliikennettä. 


Tuotantoon käytettäviä koneita siirretään tuotantoalueen ulkopuolisilla teillä 
 joitakin kertoja tuotantokauden aikana.   


T o i mi nn an   lo p et t am i n en  


Niskansuon alueita ei poistu tuotannosta turvekerroksen loppumisen vuok-
 si ainakaan seuraavan 10–12 vuoden aikana. Arviota koko tuotannon päät-
 tymisestä on tässä vaiheessa erittäin vaikeaa tehdä, koska tuotannon edis-
 tymiseen vaikuttavat useat seikat, kuten sääolot, tuotantotekniikan kehit-
 tyminen ja markkinatilanne. Niskansuon kokonaistuotantoaika tullee kui-
 tenkin olemaan noin 25 vuotta. 


Koska turvetuotannon päättyminen osallakaan tuotantoaluetta ei ole ajan-
 kohtainen arviolta ennen vuotta 2015, ei hakija ole vielä tehnyt suunnitel-
 mia alueen turvetuotannosta poistamisen ja muuhun maankäyttöön siirtä-
 misen osalta.  


P a r a s   k äyt t ö k e l p oi n e n   te k ni i kk a   ( B AT )   j a   ym p ä r i st ö n  k a n na lt a   p a r a s   käyt ä n t ö  
 ( B E P )  


Niskansuon vesien käsittely perustuu sarkaojarakenteisiin, laskeutusaltai-
 siin sekä tuotannon aikaiseen pintavalutukseen. Hakija on katsonut, että 
 nykyiset vesienkäsittelymenetelmät sekä lohkolle 7 suunniteltu pintavalu-
 tuskenttä 3 vastaavat tämän päivän tietämyksen mukaan Niskansuon olo-
 suhteissa parasta käytettävissä olevaa tekniikkaa (BAT). 


Hakemuksen täydennyksen 30.9.2004 mukaan lohkojen 1–6 vesien käsit-
 telyä tehostetaan rakentamalla uudet laskeutusaltaat 3 ja 4 sekä virtaa-
 mansäätöpadot 1 ja 2. Lisäksi laskeutusaIlasta 1 suurennetaan ja syven-
 netään. 


Niskansuon jätehuolto on järjestetty jätelainsäädännön edellyttämällä ta-
 valla. Jätteiden määrä on vähäinen. Jätteet säilytetään asianmukaisesti 
 ennen niiden kaatopaikalle tai jatkokäsittelyyn toimittamista ja jätemääristä 
 pidetään kirjaa. Polttoöljyjen sekä jäteöljyjen varastointi pyritään järjestä-
 mään niin, että minimoidaan riskit öljyn joutumisesta maaperään.  


Tuotantoalueella työskenteleville annetaan säännöllisesti koulutusta ja 
 opastusta ympäristönsuojelurakenteiden hoidosta, ympäristöä mahdolli-
 simman vähän kuormittavista työtavoista sekä toiminnasta poikkeustilan-
 teissa.  


Hakijan käsityksen mukaan esitetyt vesiensuojelun tehostamistoimet ovat 
 Niskansuon olosuhteissa parasta käyttökelpoista tekniikkaa (BAT). Nis-
 kansuon toiminnassa sovelletaan lisäksi kaikilta osiltaan vesien käsittely, 
 pöly- ja meluhaitat, jätteiden käsittely sekä liikenne huomioon ottaen ympä-
 ristön kannalta parasta käytäntöä (BEP). 


Y m p ä ri s tö j o ht a mi sj ä r je s te l mä  


Vapo Oy:n energiatoimialalla on yhdistetty laatu- ja ympäristöjärjestelmä. 


Järjestelmää sovelletaan muun muassa varmistamaan, että prosessien to-
teuttaminen ja ympäristöasioiden hoito on tehokasta ja jatkuvasti kehitty-
vää. Laatu- ja ympäristökäsikirja ja työohjeet ovat vuodesta 2002 lähtien 
olleet yhteiset koko toimialalla. Järjestelmä on rakennettu standardien 



(8)SFS-ISO 14001 ja SFS-ISO 9001:2000 mukaisesti. Järjestelmälle on 
 myönnetty laatusertifikaatti vuonna 1997 ja ympäristösertifikaatti vuonna 
 2001. Sertifioinnista vastannut ulkoinen arvioija tekee järjestelmän määrä-
 aikaistarkastuksen puolen vuoden välein. 


Järjestelmässä olevia laatu- ja ympäristökäsikirjaa sekä työohjeita täyden-
 tävät muut erillisohjeet, tietojärjestelmät ja rekisterit. 


YMPÄRISTÖKUORMITUS JA SEN RAJOITTAMINEN  


P ä ä s tö t  pi n t av es i in   


Niskansuo on ollut vuosina 1999–2002 Pohjois-Pohjanmaan ympäristö-
 keskuksen alueen turvetuotannon kuntoonpanovaiheen kuormitustarkkai-
 lusuona. Kuntoonpanovaiheen kuormitukset on laskettu suon omien omi-
 naiskuormituslukujen mukaan. Tuotantovaiheen kuormitukset on laskettu 
 tuotantovaiheen tarkkailusoiden ominaiskuormituslukujen perusteella. Tu-
 levan kuormituksen arvio on tehty Kutujokeen laskevalta 236 hehtaarin 
 osalta suon omien ominaiskuormituslukujen keskiarvoilla. Laskennassa on 
 käytetty pintavalutuskenttien 1 ja 2 vuosien 2001 ja 2002 ominaiskuormi-
 tuslukujen keskiarvoa. Tuolloin Niskansuo oli suurimmalta osalta tuotan-
 nossa ja kuntoonpanotöitä tehtiin vähän. Naamanjokeen laskevalta osalta 
 (lohko 7) tuotannonaikainen kuormitus on arvioitu Pohjois-Pohjanmaan 
 pintavalutuskentällisten tarkkailusoiden ominaiskuormitusten perusteella. 


Vuoden 2002 tuotantokautena pintavalutuskentältä 1 lähtevän veden kes-
 kimääräinen kiintoainepitoisuus oli 2,7 mg/l, CODMn 27 mg/l, kokonaisfosfo-
 ripitoisuus 24 µg/l ja kokonaistyppipitoisuus 836 µg/l. Vastaavasti pintava-
 lutuskentältä 2 lähtevän veden kiintoainepitoisuus oli 4,1 mg/l, 
 CODMn 27 mg/l, kokonaisfosforipitoisuus 48 µg/l ja kokonaistyppipitoisuus 
 1 121 µg/l.  


Niskansuon lohkon 7 vedet johdetaan Heteojan kautta Naamanjokeen. 


Lohko on tällä hetkellä kuntoonpanovaiheessa. Alueen vesien vedenlaa-
 dusta ei ole omia tarkkailutuloksia. Kuntoonpanovaiheessa kuivatusveden 
 laatu on keskimäärin huonompi kuin tuotantoaikana. Lohko on tarkoitus ot-
 taa tuotantoon vuonna 2004, joten kuormitus tulee jatkossa pienenemään. 


Alueelle suunniteltu laaja pintavalutuskenttä tulee vähentämään kuormitus-
 ta oleellisesti. 


Niskansuolta on mitattu valumia kuntoonpanovaiheen tarkkailun yhteydes-
 sä. Vuonna 2002 Niskansuolla ei juurikaan tehty kuntoonpanotöitä, joten 
 tarkkailutulokset kuvaavat tuotannonaikaista valumatilannetta. Niskansuon 
 pintavalutuskentän 1 keskivaluma oli 15,8 l/s km2 ja pintavalutuskentän 2 
 2,9 l/s km2. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen tuotantovai-
 heen tarkkailusoiden keskivalumat vuosina 1999–2002 ovat olleet 7,2–


13,6 l/s km2. 



(9)Niskansuon kuntoonpanovaiheen kuormitus ja kuntoonpanopinta-alat 
 (= Kp ha) vuosina 1999–2002 


Vuosi 


Kp 
 ha 


CODMn


kg/d 


Kok.P 
 kg/d 


Kok.N 
 kg/d 


Kiintoaine 
 kg/d 


2002  41     


Brutto 


Talvi  2 0,005 0,15 0,75 


Kevät  79,3 0,133 3,89 24,6 


Kesä  8,7 0,008 0,27 0,93 


Syksy  14,1 0,021 0,43 1,76 


Netto      


Talvi  0 0,002 0,09 0,49 


Kevät  38,4 0,008 3,21 18,03 


Kesä  6,2 0,006 0,24 0,58 


Syksy  10,5 0,017 0,34 1,23 


2001  127        


Brutto         


Talvi  Virtaamatiedot puuttuvat, ei kuormi-


tuslaskentaa 


Kevät  


Kesä   39,1 0,038  1,37  5,14 


Syksy   23,3  0,044  1,79  1,7 


Netto 


Talvi  Virtaamatiedot puuttuvat ei kuormi-


tuslaskentaa 


Kevät  


Kesä  30,4 0,026 1,2 2,99 


Syksy  14,6 0,033 1,53 0,14 


2000  130     


Brutto 


Talvi  Virtaamatiedot puuttuvat, ei kuormi-


tuslaskentaa 


Kevät  


Kesä   84,6 0,085  3,97  8,2 


Syksy   36,3  0,036  2,64  2,5 


Netto 


Talvi  Virtaamatiedot puuttuvat, ei kuormi-


tuslaskentaa 


Kevät  


Kesä   3,77  0  2,4  0 


Syksy   22,5  0,02  2,4  0 


1999  253     


Brutto   66,5  0,034  1,79  6,8 


Netto   0  0  0,03  0 



(10)Niskansuon tuotantovaiheen kuormitus ja tuotantopinta-alat (= T ha) vuo-
 sittain 


Vuosi T ha CODMn


kg/d 


KoK.P 
 kg/d 


KoK.P 
 kg/d 


Kiintoaine
 kg/d 
 Brutto 


2002 235  99,6 0,096 3,2 10,7 


2001 150  43,2 0,059 1,32 6,3 


2000 80 17,1 0,027 0,6 2,5 


Netto 


2002 235  85,5 0,08 3 8 


2001 150  30,3 0,043 1,07 3,8 


2000  80  0  0 0 0 


Tuotantokauden aikainen keskimääräinen nettokuormitus Niskansuolta Ku-
 tujokeen on arvion mukaan 4,4 kg/d kiintoainetta, 46,3 kg/d CODMn, 
 0,04 kg/d fosforia ja 1,8 kg/d typpeä. Vuositasolla Niskansuon nettokuormi-
 tuksen Kutujokeen on arvioitu olevan noin 3 400 kg/a kiintoainetta, 
 7 500 kg/a CODMn, 11 kg/a fosforia ja 1 050 kg/a typpeä. 


Tuotantokauden aikainen keskimääräinen nettokuormitus Niskansuolta 
 Naamanjokeen on arvion mukaan 0,8 kg/d kiintoainetta, 4,8 kg/d CODMn, 
 0,01 kg/d fosforia ja 0,4 kg/d typpeä. Vuositasolla Niskansuon nettokuormi-
 tus Naamanjokeen on arviolta 600 kg/a kiintoainetta, 740 kg/a CODMn, 
 2,8 kg/a fosforia ja 178 kg/a typpeä. 


P ä ä s tö t m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Turvetuotantotoiminta ei normaalitilanteessa aiheuta päästöjä maaperään. 


Poltto- ja voiteluaineiden käyttö sekä jätteiden keräys- ja lyhytaikainen säi-
 lytys työmaa-alueella voivat aiheuttaa poikkeustapauksissa, lähinnä säily-
 tysastioiden rikkoontumisen vuoksi, vuotoja maaperään. Päästöjä pyritään 
 ehkäisemään aineiden ja astioiden huolellisella käsittelyllä ja sijoittamalla 
 astiat/säiliöt paikkoihin, joissa mahdollinen vuoto rajoittuu mahdollisimman 
 pienelle alueelle ja on helposti puhdistettavissa.  


Turvetuotanto ei normaalitilanteissa aiheuta päästöjä pohjavesiin. Niskan-
 suon turvetuotanto ei aiheuta myöskään poikkeustilanteissa erityistä vaa-
 raa päästöistä pohjaveteen, koska tuotantoalueella kerran säilytettävät 
 polttoainemäärät ovat pieniä ja turveperäinen maa johtaa huonosti nestei-
 tä, jolloin mahdolliset vuodotkin rajoittuvat pienelle alueelle ja ovat helposti 
 puhdistettavissa. 


P ä ä s tö t  i lm a a n  


Turvetuotannon mahdolliset pölyhaitat liittyvät pääasiassa energiakäyttöön 
 tarkoitetun jyrsinturpeen tuotantoon ja ajoittuvat tuotantokaudelle. Tuotetun 
 turpeen laatu vaikuttaa pölyävyyteen: mitä maatuneempaa turve on, sitä 
 enemmän se pölyää. Myös sääolosuhteet, etenkin tuulen voimakkuus ja 
 suunta vaikuttavat pölyämiseen ja pölyn leviämiseen. Tuulen nopeuden 
 ylittäessä 10 m/s tuotanto keskeytetään lisääntyneen tulipaloriskin vuoksi. 


Aumaus ja lastaus ovat pölyäviä työvaiheita. Pölyhaitan esiintymiseen vai-
kuttaa myös asutuksen tai vesistön läheisyys, maaston muodot sekä suo-
jaavan puuston esiintyminen. 



(11)Liikenne voi aiheuttaa satunnaisesti pölyämistä. Rekkojen ulkopuolelle las-
 tauksen yhteydessä jäänyt turve karisee yleensä lähes kokonaan pois jo 
 ennen yleiselle tielle tuloa. Turvekuormat peitetään pölyämisen estämisek-
 si. 


Tuotannon aiheuttaman pölyhaitan mahdollisuus lähimmälle asutukselle 
 on pieni, koska etäisyys on melko suuri ja tuotantoalueen ja asutuksen vä-
 lissä on suojaavaa puustoa. Asukkailta ei ole tullut valituksia hakijan tie-
 toon.  


M e l u  


Jyväskylän yliopiston ympäristötutkimuskeskuksen julkaisun "Turvetuotan-
 to ympäristömelun aiheuttajana, tiedonantoja 151, Jyväskylä 1998" mu-
 kaan turvetuotannon työvaiheista jyrsintä ja turpeen nosto imuvaunulla ai-
 heuttavat hetkellistä 55 dB:n melua 100–200 metrin etäisyydelle työskente-
 lykohdasta. Palaturpeen nosto ja turvekenttien kunnostustoimet aiheutta-
 vat laskennallisen arvioinnin perusteella 55 dB:n melutasoja 300–400 met-
 rin etäisyydelle työskentelykohdasta. Mittaukset on tehty todellisissa työs-
 kentelytilanteissa avoimessa maastossa. Kasvillisuuden (puuston) on to-
 dettu tehokkaasti vaimentavan äänen voimakkuutta.  


Niskansuolla yöaikaisesta melusta tuotantokautena on tullut yksi maininta, 
 minkä jälkeen asutusta lähinnä olevalla lohkolla vältettiin työskentelyä öi-
 seen aikaan. Muutoksen jälkeen melua ei enää ole esiintynyt häiritsevässä 
 määrin. 


J ä t te e t  


Tuotantoalueella syntyy vuosittain noin 2 000–3 000 litraa sekajätettä sekä 
 noin 400 litraa jäteöljyä ja noin 100 litraa muita öljyisiä jätteitä. 


Työmaan tukikohta-alueella sijaitsee jätekatos, jossa on keräysastiat eri-
 laatuisille jätteille. Jäteöljyt ja muut öljyiset jätteet toimitetaan työmaalta 
 Ekokem Oy:lle. Työmaalle on laadittu jätehuoltosuunnitelma, jota päivite-
 tään tarpeen mukaan vuosittain. Suunnitelmasta käyvät ilmi muun muassa 
 jätteiden poiskuljettamisesta vastaavat tahot sekä keräysastioiden tyhjen-
 nysvälit.  


TOIMINTA-ALUE JA SEN YMPÄRISTÖ 


A l u e en   hyd r o l o g i a 


Niskansuon turvetuotantoalue sijaitsee Ylä-Oulujoen vesistöalueeseen 
 kuuluvilla Naamanjoen (59.25) ja Otermanjärven (59.26) alueilla. Naaman-
 joen valuma-alue on 118,03 km2 ja järvisyys 2,14 %. Otermanjärven valu-
 ma-alue on 280,48 km2 ja järvisyys 11,8 %. Otermanjärven vesistöalueille 
 laskevat Pienanjärven valuma-alueen vedet, joten Otermanjärven valuma-
 alueen kokonaispinta-ala on 503,82 km2 ja järvisyys 9,47 %. Tätä valuma-
 aluekokonaisuutta kutsutaan Kutujoen valuma-alueeksi. Niskansuon turve-
 tuotantoalueen osuus Kutujoen valuma-alueesta on noin 0,5 %. 


Valtaosa (236 ha) Niskansuon kuivatus- ja valumavesistä johdetaan ve-
siensuojelurakenteiden jälkeen Kutujokeen noin 0,5 kilometrin päässä 



(12)suolta. Kutujoki laskee Oulujokeen Yläjärven, Keskijärven ja Alajärven jär-
 viryhmittymän kautta noin 18 kilometrin päässä tuotantoalueesta. 


Niskansuon tuotantoalueen lohko 7 (41,4 ha) sijaitsee vesistöalueluokituk-
 sen kolmannen jakoasteen mukaan Heteojan valuma-alueella (59.253). 


Lohkon vedet johdetaan Hetejärven kautta Heteojaan (F = 26,13 km2, 
 L = 3,10 %). Niskansuon osuus on noin 1,6 % Heteojan valuma-alueesta. 


Heteojasta vedet laskevat kuivattuun Naamanjärveen ja edelleen Naaman-
 jokeen. Naamanjoki laskee Utosjokeen ja lopulta Oulujokeen. Niskansuolta 
 Oulujokeen on Naamanjokea pitkin matkaa noin 24 kilometriä. Niskansuon 
 turvetuotantoalueen osuus Naamanjoen valuma-alueesta on noin 0,2 %. 


Kutujoen, Heteojan ja Naamanjoen kesäajan keskivirtaamat on arvioitu 
 Oulujoen Nuojuan pisteen vuosien 1964–2003 kesä–syyskuun valuman 
 perusteella. Käytetty keskivaluma on 9,0 l/s km2. Kesäajan yli- ja alivalumi-
 na on käytetty arvioita 60 l/s km2 ja 3,0 l/s km2. Kutujoen arvioitu keskivir-
 taama kesällä on 4,5 m3/s, arvioitu ylivirtaama 30 m3/s ja alivirtaama 
 1,5 m3/s. Heteojan arvioitu keskivirtaama on kesällä 0,38 m3/s, ylivirtaama 
 2,5 m3/s ja alivirtaama 1,2 m3/s. Naamanjoen arvioitu keskivirtaama on ke-
 sällä 1,1 m3/s, ylivirtaama 7,1 m3/s ja alivirtaama 0,35 m3/s. 


A l u e en  l uo n t o  ja   su o j el uk o ht e e t  


Niskansuon lohkot 1–6 ovat kokonaisuudessaan sarkaojitettu ja kuivatettu 
 turvetuotantoa varten. Lohkolla 7 (41,4 ha) kunnostustyöt on aloitettu 
 vuonna 2002 ja alue on tarkoitus ottaa tuotantoon vuonna 2004.  


Niskansuon tuotantoalueen lähiympäristö on pääasiassa suota, metsää tai 
 metsäojitettua suota. Lähin viljelyalue sijaitsee noin 700 metrin päässä Nis-
 kansuolta kaakkoon.  


Kutujoen rannalla esiintyy kolme kasvilajia, jotka edellisessä lupapäätök-
 sessä on todettu uhanalaisiksi tai silmällä pidettäviksi. Lajit ovat keltakur-
 jenmiekka (Iris pseudacorus), pitkäpääsara (Carex elongata) ja pohjanrut-
 tojuuri (Petasites frigidus). Kyseisiä lajeja ei ole mukana uudemmassa 
 uhanalaisuusluokituksessa (Rassi ym. 2001). Myöskään uuden vasta val-
 misteilla olevan alueellisen uhanalaisuusluokituksen mukaan keltakurjen-
 miekkaa, pitkäpääsaraa ja pohjanruttojuurta ei ole purkuvesistön alueella 
 luokiteltu uhanalaisiksi. Valmisteilla olevassa luokituksessa keltakur-
 jenmiekkaa on esitetty Pohjois-Karjalan–Kainuun ja Lapin kolmion alueilla 
 alueellisesti uhanalaisten kasvien joukkoon. 


Valtioneuvosto on 17.11.2005 muuttanut luonnonsuojeluasetuksen uhan-
 alaisten lajien luetteloa. Luettelon mukaan keltakurjenmiekkaa, pitkä-
 pääsaraa ja pohjanruttojuurta esiintyy Niskansuon vaikutusalueella, mutta 
 ne eivät ole siellä alueellisesti uhanalaisia lajeja. 


Lähin luonnonsuojelualue on Tolkansuon soidensuojelualue, jonne tuotan-
 toalueelta on matkaa noin 4,5 kilometriä.  


A s u t us   ja  m u u  r ak en n e tt u   ym p ä r is t ö 


Lähin kesäasutus sijaitsee noin 600 metrin päässä Otermanjärven rannal-
 la. Vakituiseen asutukseen on matkaan noin 2,5 km.  


Niskansuon turvetuotantoalueen eteläpuolisen Otermanjärven ranta-
asemakaava-alueella sijaitsevaan lähimpään vielä rakentamattomaan kiin-



(13)teistöön on turvetuotantoalueelta matkaa noin 300 metriä. Ympäristölupa-
 viraston 8.6.2004 suorittamassa tarkastuksessa havaittiin, että Oterman-
 järven Ahvenlahden alueella oli rakenteilla olevia kesämökkejä. 


V e s is t ön  t i l a  ja   kä yt t ö  


V e d en l aa tu  


Niskansuon alapuolisten vesialueiden vedenlaatua on kuvattu Oulujoen 
 alaosan vesistötarkkailun raporteissa. Vuosien 1996–2000 yhteenvetora-
 portista on poimittu vedenlaatutulosten raportti Utosjoen, Naamanjoen ja 
 Kutujoen alueen osalta. Kutujoen alueen tarkastelussa on mukana lisäksi 
 Niskansuon yläpuoliset järvet, Paatinjärvi ja Otermanjärvi sekä Kutujoen 
 alapuolinen Yläjärvi. Yläjärven vedenlaatua on seurattu laajan tarkkailun 
 yhteydessä vuonna 2000. 


Kutujoki 


Kutujoen vedenlaadun kehitystä on tarkkailtu vuosina 1999–2003. Niskan-
 suon yläpuolinen piste on lisätty tarkkailuun vuonna 2001. Tulosten mu-
 kaan Kutujoen vedenlaadussa ei juuri ole eroa turvetuotannon ylä- ja ala-
 puolisen pisteen välillä. Ajoittain yläpuolisen pisteen kiintoaine- ja ravinne-
 pitoisuus on ollut Niskansuon alapuolista pistettä korkeammalla tasolla. 


Esimerkiksi kesällä 2003 Niskansuon alapuolisen vesistöpisteen veden-
 laadun keskiarvo oli: kiintoaine 2,1 mg/l, kokonaisfosfori 26,5 µg/l ja koko-
 naistyppi 485 µg/l. Vastaavasti samana ajankohtana Niskansuon yläpuolel-
 ta mitattu kiintoainepitoisuus oli keskimäärin 5,1 mg/l, kokonaisfosfori 
 27 µg/l ja kokonaistyppi 559 µg/l. Ammoniumtypen pitoisuus oli sen sijaan 
 alapuolisella pisteellä 21,5 µg/l, kun yläpuolisella pisteellä pitoisuus oli 
 9,5 µg/l. Fosfaattifosforin pitoisuus oli vähäinen, alle määritysrajan, mo-
 lemmilla pisteillä.  


Kutujoen vesi on ruskeaa ja humusvaikutteista. Oulujoen vesistötarkkailu-
 raporttien mukaan Kutujoen keskiosan ravinnepitoisuudet ovat olleet sivu-
 joista alhaisimmat. Myös vedenlaadun vuodenaikaisvaihtelu on ollut Kutu-
 joella vähäisintä. Levätuotantoa rajoittava ravinne oli mineraaliravinnesuh-
 teen perusteella vuonna 1997 typpi, mutta seuraavina vuosina Kutujokea 
 on voitu luonnehtia yhteisrajoitteiseksi. Pitoisuudet luokittavat Kutujoen lie-
 västi reheväksi ja yleisen vesistöjen käyttökelpoisuusluokituksen mukaan 
 joki kuuluu luokkaan "tyydyttävä". 


Kutujoen pohjaeläimistöä on tarkkailtu vuosina 1996 ja 2000. Pohjaeläimis-
 tössä ei havaittu tapahtuneen oleellista muutosta. Petäjäkosken Kalan ka-
 lankasvatuslaitoksen ylä- ja alapuolella havaittuja ryhmiä oli vuonna 2000 
 enemmän kuin vuonna 1996. Lajistossa oli mukana hyvälaatuista vettä 
 vaativia päivä- ja koskikorentoja sekä vesiperhosia. 


Yläjärvi 


Yläjärven happitilanne on ollut kevättalvisin heikko. Happikadon seurauk-
 sena sedimentistä liukenee rautaa ja fosforia. Järven vesi on ruskeaa ja 
 sameaa ja järvi on luokiteltavissa ravinnepitoisuuksiltaan erittäin reheväksi. 


Yläjärvi on mineraaliravinteiden määräsuhteiltaan yhteisrajoitteinen. Järven 
ongelmana on ollut jo pitkään sedimentoitumista johtuva umpeenkasvu, jo-
ka kiihtyi 1960- ja 1970-luvulla tehtyjen metsäojitusten seurauksena. 



(14)Hetejärvi ja Heteoja 


Hetejärven vedenlaadusta on tuloksia yhdeltä näytteenottokerralta helmi-
 kuussa 1990. Vesi oli tuolloin humusvaikutteista (CODMn 50 mg/l), tummaa 
 (300 mg Pt/l) ja hapanta (pH 5,4). Kokonaisfosforipitoisuus oli 43 µg/l ja 
 typpipitoisuus 1 300 µg/l. Hetejärvi laskee Heteojaan, jonka vedenlaatua 
 on tarkkailtu lokakuussa 1994. Heteojan vesi oli melko tummaa (väri 
 180 mg Pt/l) ja humusvaikutteista (CODMn 21 mg/l). Ravinnepitoisuudet oli-
 vat melko korkeita: kokonaisfosforipitoisuus oli 97 µg/l ja typpipitoisuus 
 600 µg/l. 


Naamanjoki 


Naamanjoen vedenlaatua on tarkkailtu kahdella näytteenottopisteellä. 


Näytteenottopisteiden väliin laskevat Turveruukki Oy:n Kapustasuon turve-
 tuotantoalueen vedet. 


Vuoteen 1997 nähden Naamanjoen vesi oli hieman parempilaatuista 
 vuonna 2000. Naamanjoki on lievästi hapan vesistö, jonka ruskeus aiheu-
 tuu raudasta ja humuksesta. Naamanjoki on ravinnepitoisuuksiltaan luoki-
 teltavissa erittäin reheväksi ja virkistyskäyttöluokitukseltaan tyydyttäväksi. 


Aiemmalla tarkkailujaksolla 1990–1995 Naamanjoki oli käyttökelpoisuus-
 luokitukseltaan välttävä. 


Naamanjoen vedenlaadun kehitystä on tarkkailtu vuosina 1989–2003. 


Ylemmän pisteen typpipitoisuudet ja kemiallinen hapenkulutus on ollut 
 keskimäärin hieman suurempaa kuin alemmalla pisteellä. Alaosan vesistö-
 pisteen pitoisuushuiput ovat kuitenkin olleet yläosaa suurempia. Fosfori- ja 
 kiintoainepitoisuudet sen sijaan ovat olleet joen alaosan näytepisteellä kor-
 keampia. Pitoisuudet ovat ajoittain saavuttaneet hyvin korkeita lukemia. 


Vuonna 2003 keskimääräinen kesäajan vedenlaatu ylemmällä pisteellä 
 osoitti voimakasta rehevyyttä. Kiintoainepitoisuus oli 9–51 mg/l, kemiallinen 
 hapenkulutus 18–22 mg/l, kokonaisfosfori 110–190 µg/l ja kokonaistyppi 
 730–780 µg/l. Vastaavasti alemmalla tarkkailupisteellä pitoisuudet olivat 
 selvästi alhaisemmat: kiintoainepitoisuus oli keskimäärin 6,2 mg/l, kemialli-
 nen hapenkulutus 14 mg/l, kokonaisfosfori 68 µg/l ja kokonaistyppi 
 605 µg/l. Kuiva kesä lienee vaikuttanut jo ennestään vähävetisen Naaman-
 joen vedenlaatuun huonontavasti. 


Kalatalous 


Kutujoen vesistöalue 


Kutujoella on ollut vuosittain 3–5 kirjanpitokalastajaa vuosina 1997–2002. 


Kalastus varsinaisella Kutujoella on enimmäkseen vapakalastusta. Joen 
 alaosalla ja sen järvilaajentumilla kalastetaan lisäksi seisovilla pyydyksillä. 


Kutujoella luontaisesti lisääntyviä ovat mm. hauki, ahven, särki ja salakka. 


Taimen- ja kirjolohisaaliit perustuvat pyyntikokoisena istutettuihin kaloihin. 


Kutujokeen istutetaan vuosittain noin 300 kg kirjolohta ja 150 kg taimenta.  


Tarkkailujakson 1997–2001 aikana heittovavoilla saadut taimen-, harjus- ja 
 kirjolohisaaliit ovat vaihdelleet huomattavasti vuosittain ollen yleensä koh-
 talaisia–hyviä eli 0,5–1,0 kg kalastuskertaa kohden. Hauen yksikkösaalis 
 on ollut koko tarkkailujakson ajan pieni eli 0,3–0,4 kg kalastuskertaa koh-
 den. Vuonna 2002 taimenen, harjuksen ja kirjolohen yksikkösaalis oli 0,2–


1,1 kg kalastuskertaa kohden. Harjus- ja taimensaalis oli alentunut ja kirjo-



(15)lohisaalis lisääntynyt edellisvuoteen nähden. Hauen saalismäärä puoles-
 taan oli kasvanut; saalis oli 1 kg kalastuskertaa kohden, kun se vuonna 
 2001 oli 0,5 kg. 


Kutujoelta harvoilla verkoilla saadut taimen-, kirjolohi- ja haukisaaliit ovat 
 olleet melko pieniä, enimmäkseen alle 0,4 kg pyydyskokukertaa (= pkk) 
 kohden. Siikasaalis on ollut koko tarkkailujakson ajan pieni eli alle 
 0,1 kg/pkk ja madesaalis muutamana vuotena kohtalainen–hyvä. Vuonna 
 2002 tammi–maaliskuun madesaalis oli 0,8 kg/pkk eli kohtalainen. Lah-
 nasaaliit ovat olleet hyviä koko jakson ajan 2–7,5 kg/pkk. Vuonna 2002 
 lahnasaalis oli kesäkuussa 4,5 kg/pkk. 


Pitkän aikavälin tarkastelussa kokonaissaalis on vuosina 1992–2000 vä-
 hentynyt Kutujoella, mikä johtuu pääasiassa pyyntikokoisena istutetun ka-
 lan istutuksista ja saaliista. Myös harjussaalis on vähentynyt 1990-luvulla.  


Kutujoen alaosalla kaloissa on ajoittain todettu makuvirheitä. Myös verkko-
 jen likaantuminen on vaikeuttanut kalastusta aika ajoin. 


Naamanjoen vesistöalue 


Kalastus Naamanjoella on hyvin vähäistä. Alaosalla ei juuri kalasteta ve-
 den vähyyden vuoksi. Pienimuotoista kalastusta harjoitetaan lähinnä joen 
 yläosalla ja aktiivisemmin joen latvalla olevalla Kortejärvellä.  


Sekä heittovavoilla että katiskoilla saadut kirjolohi-, hauki- ja ahvensaaliit 
 ovat olleet koko tarkkailujakson ajan pieniä eli yleensä alle 0,4 kg/pkk. 


Särkisaaliit ovat olleet kohtalaisia. 


Naamanjoella on havaittu pyydysten voimakastakin likaantumista ja kalo-
 jen makuvirheitä ajoittain. Kokonaissaalis on ollut vuosina 1997 ja 2000 
 samaa tasoa eli 1,2–1,5 t vuodessa. 


Hetejärven kalastoa ja kalastusta koskevat tiedot on saatu Oterman osa-
 kaskunnalta. Järven kalalajisto koostuu lähinnä ahvenesta, särjestä ja 
 hauesta. Järvellä kalastetaan aktiivisesti ympäri vuoden ja saaliit ovat ol-
 leet melko hyviä. Hetejärvellä kalastusta on lisännyt läheisen Kortejärven 
 happikadon seurauksena tapahtuneet kalakuolemat, minkä seurauksena 
 aiemmin Kortejärvellä kalastaneet ovat siirtyneet kalastamaan Hetejärvelle. 


Erityisesti kesällä 2003 kalastus Hetejärvellä oli aktiivista. Hetejärvellä ka-
 lastetaan verkoilla, katiskoilla, heittovavoilla ja pilkillä. Istutuksia Hetejär-
 veen ei ole tehty. Heteojan kalataloudellinen merkitys on vähäinen, pieni-
 muotoista kalastusta ojalla harjoitetaan lähinnä kevättulvan aikaan. 


M u u   v es is t ö n  kä yt t ö  


Kutujoen virkistyskäyttö on varsin runsasta. Kutujoki on muun muassa tär-
 keä melontareitti sekä retkeily- ja virkistyskalastuskohde. 


M a a p e r ä  ja   p oh ja v es i ol o t  


Tuotantoalueen läheisyydessä ei sijaitse luokiteltuja pohjavesialueita. Lä-
himpään pohjavesialueeseen on matkaa 5–6 kilometriä. 



(16)M u u t   ku orm i t ta v at  t o i mi n na t 


Kutujoen valuma-alueella ei sijaitse muita turvetuotantoalueita. Niskansuon 
 turvetuotantoalueen ohella pistemäistä kuormitusta Kutujoella aiheuttaa 
 keskiosalla sijaitseva Petäjäkosken kalankasvatuslaitos, joka on ollut toi-
 minnassa vuodesta 1972 lähtien. Kutujoen alaosalla sijaitsevat Seppo 
 Nuojuan kalankasvatuslaitos ja Jylhämän viemärilaitos. Kutujoen alaosan 
 järvien lähivaluma-alue on maatalousvaltaista ja alueella on tehty runsaasti 
 metsäojituksia. 


Vuoden 2000 hajakuormitusselvityksen perusteella Kutujoen kokonaisfos-
 forihuuhtoumasta noin 1,4 % on peräisin turvetuotannosta ja kokonaistyp-
 pihuuhtoumasta puolestaan 2 %. Ihmistoiminnan aiheuttamasta fosfori-
 huuhtoumasta turvetuotannon osuus on noin 3,5 % ja typpihuuhtoumasta 
 noin 5,5 %. 


Naamanjoen valuma-alueella sijaitsee Turveruukki Oy:n omistuksessa ole-
 va Kapustasuo (84 ha). Naamanjoella luonnonhuuhtouman osuus koko-
 naiskuormituksesta on yli 80 %. Turvetuotannon osuus kokonaiskuormi-
 tuksesta on fosforin osalta 3 % ja typen osalta 2,1 %. Ihmistoiminnan ai-
 heuttamasta fosforihuuhtoumasta turvetuotannon osuus on noin 15,1 % ja 
 typpihuuhtoumasta noin 16,1 %.  


TOIMINNAN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN 


V a i ku t us   l u o nt o on   j a   l u on n on s u oj el u arv o i hi n  


Niskansuon tuotannon jatkaminen ei aiheuta olennaisia muutoksia maise-
 maan. 


Niskansuota lähin luonnonsuojelualue on noin 4,5 km:n päässä. Hake-
 muksessa ei ole arvioitu toiminnan vaikutuksia luonnonsuojelualueisiin. 


V a i ku t us   p i n ta ve s iin    


V a i ku t us   v e d en la a tu u n  


Niskansuon turvetuotantoalueen kuormituksen vaikutuksia vesistön ainepi-
 toisuuksiin on arvioitu kuormituksen laimentumisena laskuojien, Kutujoen, 
 Heteojan ja Naamanjoen virtaamiin kesäaikana. Kesän keskivirtaamina 
 käytettiin Oulujoen Nuojuan havaintopisteen vuosien 1964–2003 kesä–


syyskuun valumia vastaavia virtaamia. Ylivirtaamana käytettiin valumaa 
 60 l/s  km2 vastaavaa virtaamaa. Kuormituksena vesistövaikutusarviossa 
 on käytetty edellä esitettyjä tuotantovaiheen kuormitusarvioita. Pitoisuusli-
 säykset ovat teoreettisia ja ne on laskettu siirtämällä kuormitus sellaise-
 naan laskentakohtaan huomioon ottamatta sedimentaatiota ja muita vesis-
 tössä tapahtuvia prosesseja. 


Niskansuon turvetuotantoalueen aiheuttama laskennallinen nettopitoi-
 suusmuutos laskuojassa on 4,3 µg/l kok.P, 295 µg/l kok.N, 0,7 mg/l kiinto-
 ainetta ja 7,5 mg/l CODMn. 


Turvetuotannon vaikutus voi näkyä välittömästi suon alapuolisessa Kutu-
joessa lähinnä kohonneena typpipitoisuutena. Turvetuotanto nostaa Kutu-



(17)joen typpipitoisuutta noin 5–7 µg/l. Tuotantovaiheen kuormituksen aiheut-
 tama fosforin pitoisuuslisäys Kutujokeen on kaikissa virtaamatilanteissa al-
 le 1 µg/l. Kiintoaineen ja kemiallisen hapenkulutuksen osalta pitoisuuslisä 
 on alle 1 mg/l.  


Turvetuotannon kuormituksen vaikutukset Kutujoen alaosalla ovat vähäisiä 
 etenkin kiintoaineen ja kemiallisen hapenkulutuksen osalta. Laskennalliset 
 fosforilisäykset ovat alle 0,2 µg/l ja typen lisäykset noin 5 µg/l. Tehokkaat 
 vesiensuojelurakenteet, Kutujoen alaosan nykyinen vedenlaatu, etäisyys 
 tuotantoalueesta ja valuma-alueen koko huomioon ottaen pitoisuuslisäyk-
 sillä ei ole olennaista merkitystä joen alaosalla ja sen järvilaajentumilla. Ku-
 tujoen alaosan järvien lähivaluma-alue on maatalousvaltaista ja alueella on 
 tehty runsaasti metsäojituksia. 


Kutujoen tilassa ei ole lupakauden aikana tapahtunut merkittävää muutos-
 ta. Kutujoen vedenlaatu on Oulujoen sivujoista parasta. Joki on rehevyys-
 tasoltaan mesotrofinen ja käyttökelpoisuusluokitukseltaan tyydyttävä. Välit-
 tömästi Niskansuon alapuolisessa Kutujoessa ravinnepitoisuuslisällä saat-
 taa olla rehevyyttä lisäävä vaikutus. Vesistötarkkailun tulosten mukaan 
 Niskansuon turvetuotannon vaikutusta ei kuitenkaan ole ollut selkeästi ha-
 vaittavissa alapuolisella tarkkailupisteellä. 


Lohkon 7 (41,4 ha) vedet ohjataan tuotantoaikana laajan pintavalutusken-
 tän kautta Hetejärveen ja edelleen Heteojaan. Valuma-alueen pinta-ala 
 laskuojan suulla on 2,05 km2. Laskennallinen nettopitoisuuslisä laskuojas-
 sa on 0,5 mg/l kiintoainetta ja 3 mg/l CODMn. Fosforin nettopitoisuuslisäksi 
 on arvioitu 6 µg/l ja typen 229 µg/l.  


Kuormituksen vaikutuksia arvioitiin lisäksi Heteojan alaosalla, johon laskee 
 lisäksi vesiä Kortejärven valuma-alueelta. Turvetuotannon vaikutukset He-
 teojaan ovat arviolta lieviä. Kiintoaineen lisäys on alle 0,1 mg/l, CODMn:n 
 alle 1 mg/l ja fosforin alle 1 µg/l. Arvioidulla typen pitoisuuslisäyksellä sen 
 sijaan saattaa olla vaikutusta Hetejärven ja Heteojan rehevyystasoon. Pi-
 toisuuslisäyksen on arvioitu olevan typen osalta 10–16 µg/l. Laskennallis-
 ten pitoisuusmuutosten vaikutusten arviointi on kuitenkin epävarmaa, kos-
 ka Hetejärven ja Heteojan vedenlaadusta ei ole tarkkailutuloksia kesäajal-
 ta. 


Turvetuotannon aiheuttama arvioitu fosforin pitoisuuslisä Naamanjoessa 
 on alle 2 µg/l ja typen alle 6 µg/l. Kiintoaineen ja kemiallisen hapenkulutuk-
 sen lisäys on erittäin pieni. Naamanjoen vedenlaatu, etäisyys turvetuotan-
 toalueesta ja Niskansuon turvetuotantoalueen osuus valuma-alueesta 
 (0,2 %) sekä tehokas vesienkäsittely huomioon ottaen Niskansuon kuormi-
 tus ei huononna Naamanjoen tilaa. 


Kuormitusarviossa on käytetty pintavalutuskentällisten soiden keskimää-
 räisiä ominaiskuormituslukuja. On kuitenkin todennäköistä, että tuotanto-
 pinta-alaan nähden erittäin laajan pintavalutuskentän ominaiskuormitus on 
 selvästi keskimääräistä pienempi, minkä vuoksi todelliset vaikutukset Hete-
 järveen, Heteojaan ja Naamanjokeen jäävät arvioitua pienemmiksi.  


V a i ku t us   J ä m mi nl am m e n  ja   H e t e jä r ven   ve d en ko r k e ut e en  


Edellisessä lupapäätöksessä hakija velvoitettiin tarkkailemaan turvetuo-
tannon vaikutusta Jämminlammen ja Hetejärven vedenkorkeuksiin. Hakijan 
arvion mukaan Niskansuon turvetuotantotoiminta ei ole alentanut Jämmin-
lammen ja Hetejärven vedenkorkeutta. Niskansuon tuotantoalueen lohkon 



(18)7 välittömässä läheisyydessä sijaitseva Jämminlampi on ollut suurimmaksi 
 osaksi kuivuneena jo ennen kuin lohkolla on aloitettu turvetuotannon kun-
 nostustyöt. Vähäsateisten kesien seurauksena Jämminlampi on kuivunut 
 kokonaan. 


V a i ku t us   v i r ki s t ys k ä yt t ö ö n  


Purkuvesistön tilassa ei Niskansuon turvetuotannon johdosta ole tapahtu-
 nut sellaisia muutoksia, jotka aiheuttaisivat haittaa virkistyskäytölle.  


V a i ku t us  k a la s to o n  j a  k al a stu k s ee n  


Tarkkailutulosten perusteella Kutujoen alueen kalastossa tai kalastuksessa 
 ei ole tapahtunut merkittäviä muutoksia Niskansuon turvetuotantotoimin-
 nan seurauksena. Talvikutuinen made kärsii kuormituksesta kevätkutuisia 
 kalalajeja herkemmin. Tarkkailujakson aikana madesaaliit ovat kuitenkin ol-
 leet Kutujoella melko hyviä. Kun otetaan huomioon, että Niskansuon tuo-
 tantohankkeen vesistöä kuormittavin vaihe eli suon kunnostus turvetuotan-
 toa varten on tapahtunut juuri tarkkailujakson aikana, ei ole todennäköistä, 
 että jatkossa tuotantovaiheen vähäisemmät päästöt aiheuttaisivat merkittä-
 viä kalatalousvaikutuksia Kutujoessa. Käytännössä turvetuotantoalueen 
 vaikutuksia ei voida täsmällisesti eritellä muista samaan suuntaan vaikut-
 tavista tekijöistä, kuten metsäojitukset. 


Hetejärven kalasto koostuu vedenlaadun muutoksia melko hyvin kestävistä 
 kevätkutuisista lajeista, joiden kantoihin hankkeen suorat vaikutukset ovat 
 vähäisiä. Erittäin tehokkaan vesien käsittelyn ja pienen tuotantopinta-alan 
 takia Hetejärven kalastolle ja kalastukselle ei arvioida aiheutuvan haittaa. 


Tuotannosta ei myöskään aiheudu haittaa Naamanjoen kalastolle ja kalas-
 tukselle. Naamanjoella kalastus on vähäistä ja keskittyy Naamanjoen ala-
 osalle ja yläosalla sijaitsevalle Kortejärvelle, jonne Niskansuon turvetuo-
 tannon vaikutukset eivät ulotu. 


V a i ku t us  m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Toiminta ei normaalitilanteessa aiheuta maaperän saastumisen vaaraa. 


Toiminta ei ennalta arvioiden myöskään vaikuta pohjaveden laatuun tai 
 saatavuuteen, koska alueella tai sen läheisyydessä ei sijaitse luokiteltuja 
 pohjavesialueita tai vedenottamoita. 


P ö l yn   v a ik u t us  


Turvepölyä saattaa satunnaisesti kantautua lähimmillään noin 250 metrin 
 päässä sijaitsevaan Otermanjärven Ahvenlahteen pohjois- ja koillistuulten 
 mukana. Tällaisten tuulten osuus on Ilmatieteen laitoksen Kajaanin sääha-
 vaintoaseman vuosien 1971–2000 seurantatietojen mukaan keskimäärin 
 toukokuussa 10 %, kesäkuussa 10 %, heinäkuussa 9 %, elokuussa 9 % ja 
 syyskuussa 8 %. Kasvillisuuden, erityisesti puuston, on todettu tehokkaasti 
 vähentävän pölyn kulkeutumista tuotantoalueen ympäristöön. 


Tuotantoalueelta ympäristöön mahdollisesti leviävä pöly ei ole terveydelle 
eikä ympäristölle vaarallista. Pöly voi satunnaisesti aiheuttaa pientä esteet-
tistä haittaa tuotantoalueen reunoilla. 



(19)M e l u n  v aik u t us  


Tuotannon ja liikenteen aiheuttamaa melua voidaan ajoittain havaita tuo-
 tantoalueen läheisyydessä. Melu ei ole jatkuvaa, ja se on luonteeltaan sa-
 manlaista kuin normaali maatalouden harjoittamisesta lähtevä melu (lähin-
 nä traktorit). Kun tuuli on tuotantoalueelta asutukseen päin, voivat tuo-
 tannon äänet erottua lähimpien kesäasuntojen luona. Meluhäiriöiden esiin-
 tyessä on toimintatapoja tapauskohtaisesti muutettu siten, että häiriö vä-
 henee. 


TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU 


Niskansuon turvetuotantoalue on kuulunut Pohjois-Pohjanmaan ympäris-
 tökeskuksen alueen turvetuotantosoiden käyttö- ja kuormitustarkkailuoh-
 jelmaan. Niskansuon vesistötarkkailu on tähän asti hoidettu osana Oulu-
 joen yhteistarkkailua. Koska nykyisen yhteistarkkailuohjelman voimassaolo 
 päättyy vuoden 2003 lopussa eikä uutta tarkkailuohjelmaa ole vielä laadit-
 tu, hakija on esittänyt Niskansuon tarkkailun toteutettavaksi Niskansuolle 
 laaditun oman tarkkailuohjelman mukaisesti. Niskansuon tarkkailu tullaan 
 toteuttamaan valmisteilla olevan turvetuottajien yhteistarkkailuohjelman 
 puitteissa. Ohjelman periaatteena on, että kuormitustarkkailun tulokset ni-
 votaan vesistötarkkailun tuloksiin. Niskansuolla on voimassa oleva kalata-
 loustarkkailuohjelma. 


Hakemuksen liitteenä on 12.11.2003 päivätty "Niskansuon käyttö- kuormi-
 tus- ja vesistötarkkailuohjelma",  23.4.2003 päivätty "Pohjois-Pohjanmaan 
 ympäristökeskuksen alueen turvetuotantosoiden vuosien 2003–2005 käyt-
 tö- ja kuormitustarkkailuohjelma" sekä Kainuun työvoima- ja elinkeinokes-
 kuksen hyväksymä 31.1.2002 päivätty "Turvetuotantoalueiden kalatalous-
 tarkkailuohjelma Oulujoelle vuosille 2002–2008". 


Hakija on täydennyksenä toimittanut 26.2.2004 päivätyn tarkkailuohjelman 


"Oulujoen alaosan turvetuotantoalueiden käyttö-, päästö- ja vaikutustark-
 kailuohjelma vuosille 2004–2013". 


K ä yt t ö t a r k k a i l u  


Tuotantoalueella pidetään päiväkirjaa, johon merkitään säätiedot, ojien ja 
 vesiensuojelurakenteiden rakentamis-, kunnossapito- ja puhdistusajan-
 kohdat, viranomaisten tai muiden ympäristöasioihin vaikuttavien tahojen 
 tarkastukset ja kaikki sellaiset tapahtumat, joilla voi olla vaikutusta suolta 
 lähtevään vesistökuormitukseen. Päiväkirjaan merkitään myös toiminnan 
 poikkeustilanteet sekä mahdolliset havaitut pöly- ja meluhaitat. Päiväkirja-
 merkinnöistä tehdään vuosittainen yhteenveto. 


P ä ä s tö t a rk k ai l u  


Niskansuon  turvetuotantoalueelta lähtevän veden laatua ja määrää tark-
kaillaan pintavalutuskenttien 1 ja 2 alapuolisilla mittapadoilla. Tarkkailupis-
teiden kautta kulkee valtaosa (236 ha) Niskansuon vesistä, jolloin saadaan 
kattava kuva tuotantoalueen päästöistä. Naamanjokeen laskevalla osalla 
pintavalutuskentän 3 alapuolella päästötarkkailun suorittamista ei ole kat-
sottu aiheelliseksi alueen pienen pinta-alan vuoksi (41,4 ha). 



(20)Niskansuolla päästötarkkailua tehdään vuosina 2007 ja 2010. Vesinäytteet 
 otetaan kahden viikon välein viikoilla 20–38 (15.5.–30.9.). Suolta purkautu-
 va vesimäärä mitataan mittapatojen avulla. Virtaamamittaus tehdään vuo-
 sina 2007–2010. Virtaamaa mitataan viikoilla 20–38 (15.5.–30.9.) jatkuva-
 toimisin laittein. Niinä vuosina, jolloin virtaamaa ei mitata, käytetään las-
 kennassa edustavien Pohjois-Pohjanmaan pintavalutuskentällisten turve-
 tuotantoalueiden mitattuja virtaamatietoja. 


Päästötarkkailunäytteistä määritetään aina kiintoaine, CODMn, kok.P, 
 kok.N. Lisäksi kolme kertaa kesässä määritetään PO4-P, NO2+3-N, NH4-N 
 ja rauta. 


Täydennyksenä toimitetun Oulujoen alaosan turvetuotantoalueiden yhteis-
 tarkkailuohjelman mukaan Niskansuon päästötarkkailuvuodet ovat 2007 ja 
 2011. Lisäksi kolme kertaa kesässä otettaviin näytemäärityksiin on lisätty 
 pH. 


Päästöjen laskenta 


Päästöjen laskennassa käytetään kahden viikon keskiarvovirtaamaa ja 
 näytteenottohetken vedenlaatutietoja. Tarkkailutulosten perusteella päästöt 
 lasketaan myös Naamanjoen puoleiselle lohkolle 7 (41,4 ha). 


Niskansuon vesistöpäästöt lasketaan kalenterivuosittain. Laskennassa ve-
 denlaatutietoina käytetään aina Niskansuolta mitattuja tietoja ja virtaama-
 tietoina mitattuja virtaamatietoja. 


Päästöt lasketaan brutto- ja nettoarvoina. Luonnonhuuhtouman arvona 
 käytetään Lapiosuon-Ison Äijönsuon soidensuojelualueella sijaitsevan Vit-
 maojan luonnontilaisen valuma-alueen arvoja tai muita Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen kanssa sovittavia laskennallisia arvoja 
 tai alueita. 


Koska Niskansuolla päästöjä tarkkaillaan vain sulan veden aikana, alueen 
 ympärivuotisen kuormituksen arvioinnissa käytetään edustavan ympärivuo-
 tisen tarkkailukohteen tuloksia. Vuosittaiset päästöt lasketaan ja ilmoite-
 taan viranomaisille seuraavan vuoden tammikuun loppuun mennessä. 


V a i ku t us ta r k k ai lu  


Päästötarkkailuvuosina tarkkaillaan myös laskuojan ala- ja yläpuolisen ve-
 sistön vedenlaatua. Tarkkailupisteet sijaitsevat Niskansuon alapuolella Ku-
 tujoen keskiosalla (Kut14) ja Niskansuon yläpuolella (KutNi_yp). 


Näytepisteiltä otetaan neljä näytettä, joista ensimmäinen kevättulvan ai-
 kaan huhti–toukokuussa ja muut kolme kesä–lokakuussa siten, että yksi 
 näyte edustaa alivirtaamaa, yksi keskivirtaamaa ja yksi ylivirtaamaa. Pääs-
 tö- ja vesistötarkkailunäytteet otetaan samalla näytteenottokierroksella. 


Näytteistä määritetään happi, pH, sähkönjohtavuus, väri, CODMn,       
 a-klorofylli (kesä–syyskuu), kiintoaine, kok.P, kok.N, PO4-P,      
 NO2-N+NO3-N, NH4-N ja Fe. Näytteenoton yhteydessä mitataan lämpötila 


ja näkösyvyys. Lisäksi määritetään kiintoaineen hehkutushäviö, jos kiinto-
 ainepitoisuus on yli 20 mg/l. 


Täydennyksenä toimitetun Oulujoen alaosan turvetuotantoalueiden yhteis-
tarkkailuohjelman mukaan Niskansuon tarkkailuun liittyen Niskansuon ala-
puolisella pisteellä Kut14 suoritetaan vuosittaista vedenlaadun tarkkailua ja 



(21)pisteillä KutNi_yp ja He (Hetejärvi) suoritetaan intensiivistä vedenlaadun 
 tarkkailua vuosina 2007 ja 2011. Lisäksi samoina vuosina suoritetaan Ka-
 pustasuon tarkkailuun kuuluvilla pisteillä Na15 (Naamanjoki, Lampela) ja 
 Na24 (Naamanjoki, Toivola) intensiivistä vedenlaadun tarkkailua. Vesistö-
 tarkkailuun on otettu mukaan myös biologinen tarkkailu, jossa yhtenä poh-
 jaeläinnäytteenottopaikkana on Niskansuon alapuolinen Kutujoki. 


R a p o r to i nt i  


Vesistö- ja päästötarkkailun tulokset toimitetaan välittömästi niiden valmis-
 tuttua tai viimeistään kahden viikon kuluessa  näytteenotosta sähköpostilla 
 Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle ja Vaalan ja Utajärven kunnan 
 ympäristönsuojeluviranomaiselle sekä Vapo Oy:lle. Tulosteessa näkyvät 
 tarkkailukauden edelliset tulokset ja esitetään tulokset havainnollisessa 
 muodossa graafisesti. Poikkeavista tuloksista otetaan heti yhteys Vapo 
 Oy:öön sekä ympäristökeskukseen. Tulokset lähetetään tarkkailuvuoden 
 lopussa myös paperikopiona.  


Päästö- ja vesistötarkkailutulokset raportoidaan samassa raportissa, jossa 
 tarkastellaan Niskansuon kuormituksen vaikutusta alapuoliseen vesistöön. 


Raportti valmistuu tarkkailuvuotta seuraavan vuoden huhtikuun loppuun 
 mennessä. Raportointi voidaan tehdä osana yhteistarkkailua, jolloin rapor-
 toinnissa noudatetaan sovittuja käytäntöjä ja esitystapoja. 


Tarkkailussa käytetään vahvistettuja standardeja tai muita Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen hyväksymiä menetelmiä. 


Yhteenvetoraporteissa esitetään tarkkailua koskevat epävarmuustekijät, 
 käytetyt laskentamenetelmät sekä tarpeelliset tarkkailun tarkentamis- ja 
 muutossuositukset. 


Raportit toimitetaan Vapo Oy:lle, Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksel-
 le sekä Vaalan ja Utajärven kuntien ympäristönsuojeluviranomaiselle. 


POIKKEUKSELLISET TILANTEET JA NIIHIN VARAUTUMINEN 


T yö m a a n   p a l ot u r val l is u us  


Turvetuotantotyön ajankohta, kuiva kesäkausi ja työn luonne aiheuttavat 
 ympäristölle paloturvallisuusriskin. Turvetuotantoalue on pelastustoimilain 
 tarkoittama kohde. Sisäasiainministeriö on antanut ohjeen turvetuotanto-
 alueen paloturvallisuudesta. Ohje on uusittu viimeksi vuonna 2000. Oh-
 jeessa on määräykset mm. turvetuotantoalueen yleisjärjestelyistä, palotar-
 kastusten suorituksesta, turvetuotantoalueen turvallisuussuunnitelman 
 laadinnasta, tuotantohenkilöstön koulutuksesta sekä vaadittavasta sammu-
 tuskalustosta. 


Työmaille laaditaan vuosittain ohjeen mukainen turvallisuussuunnitelma. 


Suunnitelmista ja ohjeista annetaan koulutusta ja ne jaetaan työmaalla 
toimivalle henkilöstölle ja yrittäjille. Työmaille on nimetty palo- ja pelastus-
organisaatio, joka vastaa mahdollisen tulipalon alkusammutuksesta ja 
muiden hätätilanteiden hoitamisesta. Työmailla on tarvittava alkusammu-
tuskalusto ja ensiapuvälineistö sekä toiminta- ja ensiapuohjeet onnetto-
muustilanteiden varalle. 



(22)Paloviranomaisille toimitetaan vuosittain päivitetyt paloturvallisuussuunni-
 telmat. He tekevät ennen tuotantokauden alkua arviointi- ja tutustumis-
 käyntejä työmailla ja hyväksyvät työmaan palosuojeluvalmiuden. Viran-
 omaiset osallistuvat tuotantoyksiköiden palosuojelukoulutukseen ja harjoi-
 tusten pitämiseen.  


M u u t   r is ki t   ja  h ä i riö t i la n te e t 


Niskansuolla ei ole sellaisia vesiensuojelurakenteita, jotka aiheuttaisivat 
 erityistä riskiä ympäristölle. Pintavalutuskentän patorakenteen tai penkan 
 pettäessä voi normaalia suurempia kiintoaine- ja ravinnepitoisuuksia pääs-
 tä alapuoliseen vesistöön. Tällaisen häiriön korjaustoimet ratkaistaan ta-
 pauskohtaisesti. Häiriön todennäköisyys Niskansuolla on erittäin pieni ja 
 siitä pahimmillaankin aiheutuva haitta vähäinen. Häiriötilanteista ei aina ai-
 heudu lainkaan vaikutuksia tuotantoalueen ulkopuolelle. Tilanteita pyritään 
 ennaltaehkäisemään rakenteiden hoidolla, kunnon seurannalla ja korjaus-
 toimilla.  


Ympäristöviranomaiset tarkastavat oman harkintansa mukaan työmaan 
 ympäristönhoidon tasoa sekä vesiensuojelurakenteita ja antavat tarkastuk-
 siin liittyen ohjeita ja velvoitteita. 


Y m p ä ri s tö v a hi nk ov a k uu t us 


Vapo Oy:llä on Niskansuon turvetuotantoa koskeva ympäristövahinkova-
 kuutus.  


VAHINKOJA ESTÄVÄT TOIMENPITEET JA KORVAUKSET 


K a l a ta lo ud e ll i se t   ve l vo i t te et   


Voimassa olevan vesienjohtamisluvan määräysten mukaisesti Niskansuon 
 osalta on maksettu vuosittaista kalatalousmaksua 2 100 mk (353 euroa). 


Hakija on katsonut, että Niskansuon turvetuotannosta aiheutuva kalatalou-
 dellinen haitta on tulevalla lupakaudella kompensoitavissa saman suurui-
 sella kalatalousmaksulla.  


Niskansuon tuotantotoiminnan jatkamisesta ei aiheudu tilakohtaista korvat-
 tavaa haittaa. 


LUPAHAKEMUKSEN KÄSITTELY 


L u p ah ak em u k se n  tä yd e n n yk s e t  


Hakemusta on täydennetty 14.1.2004 asianosaistiedoilla ja maanvuokra-
sopimuksella, 9.3.2004 Oulujoen alaosan turvetuotantoalueiden vuosien 
2004–2013 käyttö-, päästö- ja vaikutustarkkailuohjelmalla sekä 30.9.2004 
muun muassa esityksellä vesien käsittelyn tehostamisesta. 



(23)L u p ah ak em u k se s ta  t i ed o tt am i n en  


Ympäristölupavirasto on antanut hakemuksen tiedoksi kuuluttamalla ympä-
 ristölupavirastossa sekä Vaalan ja Utajärven kunnissa 4.2.–5.3.2004 sekä 
 erityistiedoksiantona asianosaisille. Kuulutuksen julkaisemisesta on lisäksi 
 ilmoitettu 4.2.2004 Sanomalehti Kalevassa. Ympäristölupavirasto on pyy-
 tänyt hakemuksen johdosta lausunnon Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun 
 ympäristökeskukselta, Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselta, Vaalan 
 kunnalta, Vaalan kunnan ympäristönsuojelu-, terveydensuojelu- ja kaavoi-
 tusviranomaiselta sekä Utajärven kunnan ympäristönsuojeluviranomaisel-
 ta. 


L a u su nn ot  


1. Kainuun ympäristökeskus 


Ympäristökeskus on todennut, että voimassa olevassa Kainuun 3. seutu-
 kaavassa Niskansuo on varattu polttoturvesuoksi. Niskansuon turvetuotan-
 toalueen eteläpuolisella Otermanjärvellä sijaitsee Salmenselän alueen ran-
 ta-asemakaava. Ranta-asemakaava-alueella sijaitsevaan lähimpään vielä 
 rakentamattomaan kiinteistöön on turvetuotantoalueelta matkaa noin 300 
 metriä. 


Luonnonsuojelullisesti arvokkaat alueet 


Turvetuotantoalueen vesien purkupaikan alapuolella Kutujokivarressa Myl-
 lykosken ja Asumaniemen välinen osuus on kasvillisuudeltaan arvokasta 
 aluetta, jonka vaateliaaseen tai harvinaiseen lajistoon kuuluvat keltakur-
 jenmiekka, pitkäpääsara, pohjanruttojuuri ja koiranheisi. Lisäksi alueella 
 esiintyy harvinaista sammallajistoa.  


Keltakurjenmiekka on aiemman uhanalaisuusluokituksen mukaan ollut 
 Kainuussa erittäin uhanalainen, pitkäpääsara ja pohjanruttojuuri puoles-
 taan silmälläpidettäviä. Nykyisen alueellisen uhanalaisuusarvioinnin mu-
 kaisessa vyöhykejaossa Kutujokivarsi kuuluu Pohjanmaan vyöhykkeeseen, 
 jossa edellä mainitut lajit eivät ole uhanalaisia tai silmälläpidettäviä. Kutu-
 jokivarressa ovat kuitenkin keltakurjenmiekan ainoat tunnetut luonnonva-
 raiset esiintymät Kainuussa, minkä perusteella Kutujokivarrella on alueel-
 lista luonnonsuojelullista merkitystä. Hankkeella ei todennäköisesti ole hai-
 tallista vaikutusta edellä mainittuihin lajeihin Kutujokivarressa. 


Lähin luonnonsuojelualue ja Natura 2000 -alue on Tolkansuo, jonne Nis-
 kansuon turvetuotantoalueelta on matkaa noin 4,5 kilometriä. Alueen lä-
 heisyydessä ei sijaitse pohjavesialueita. 


Vesien käsittely ja johtaminen 


Niskansuon vesien käsittely sulan kauden aikana vastaa parasta käyttö-
 kelpoista tekniikkaa. Talvikauden aikaista vesiensuojelua tulisi tehostaa 
 lohkojen 1–6 osalta, jossa tällä hetkellä on käytössä yksi laskeutusallas. 


Mitoituksen tulisi pääosin vastata turvetuotannosta annetun ympäristön-
suojeluohjeen mukaista mitoitusta (Ympäristöministeriön moniste 117), jos-
sa yhdelle laskeutusaltaalle kohdistuva tuotantopinta-ala voisi olla enintään 
50 hehtaaria. 



(24)Pöly- ja melutarkkailu 


Ympäristökeskuksen tietoon ei ole tullut Niskansuon turvetuotannosta pö-
 lyyn ja meluun liittyviä valituksia. Ympäristökeskus ei ole katsonut aiheelli-
 seksi vaatia tarkkailua näiltä osin. Pölyn ja melun kulkeutumiseen tulee kui-
 tenkin jatkossa kiinnittää huomiota muun muassa läheisen Salmenselän 
 ranta-asemakaavan vuoksi. 


Käyttö-, päästö- ja vesistötarkkailu 


Ympäristökeskus on katsonut, että esitettyä päästötarkkailua tulisi täyden-
 tää siten, että laskuojasta 1 tulisi mitata virtaamia ja ottaa näytteitä ympäri-
 vuotisesti näytteenottovuosina 2007 ja 2010. Lisäksi päästötarkkailuun liit-
 tyvä näytteenotto tulisi aloittaa jo kevättulvan aikana, jolloin myös ensim-
 mäiset vesistötarkkailunäytteet esitetään otettaviksi. Muilta osin ympäristö-
 keskus hyväksyy esitetyn tarkkailuohjelman. Niskansuon tarkkailu voidaan 
 liittää Oulujoen alaosalle laadittavaan turvetuotantoalueiden käyttö-, pääs-
 tö- ja vaikutustarkkailuohjelmaan. 


Tulokset ja raportointi 


Ympäristökeskus on vaatinut, että tarkkailutulokset, niistä laaditut raportit 
 sekä tiedot mahdollisista häiriötilanteista turvesuon toiminnassa tulee toi-
 mittaa Vaalan ja Utajärven kuntien ympäristönsuojeluviranomaisille sekä 
 Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle. 


Luvan tarkistaminen 


Ympäristöluvan tarkistamista koskeva hakemus tulee jättää ympäristölupa-
 virastoon vuoden 2013 loppuun mennessä. 


2. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus 


Ympäristökeskus on todennut, että Niskansuo sijaitsee Kainuun ympäris-
 tökeskuksen puolella, mutta vedet johdetaan Oulujoen vesistöön. Tässä 
 lausunnossa ympäristökeskus ottaa kantaa vain vesiensuojelukysymyksiin, 
 vaikutustarkasteluun ja tarkkailuun. 


Vesiensuojelunäkökohdat 


Hakemuksessa on esitetty, että Jämminlammen vesitasetta parannettaisiin 
 johtamalla eristysojan vedet lietealtaan kautta pintavaluntana lampeen. 


Ympäristökeskuksen käsityksen mukaan esitys on lammen kannalta myön-
 teinen. Lammen vedenkorkeuden tarkkailua samoin kuin Hetejärven ve-
 denkorkeuden tarkkailua tulee jatkaa entisen ohjelman mukaisesti (veden-
 korkeudet luetaan mitta-asteikolta vuosittain tammikuussa, toukokuussa, 
 heinäkuussa ja syyskuussa). Tulokset tulee toimittaa pyydettäessä Poh-
 jois-Pohjanmaan ympäristökeskukseen. 


Ympäristökeskus on todennut, että hakemuksessa olisi tullut selvittää päi-
väkirjamerkintöihin perustuen vuosittaiset pumppausajanjaksot. Muun kuin 
sulan kauden vesiensuojelun taso ei ole kovin korkea, koska silloin vedet 
johdetaan 236 ha:n alalta vain yhden laskeutusaltaan kautta. Laskeutusal-



(25)taan mitoitusohjeen mukaan altaalle tuleva valuma-alue saa olla korkein-
 taan 50 ha. 


Kuormitus- ja vesistövaikutusarvio sekä tarkkailu 


Alapuolisen vesistön kuvaukseen liittyen yksittäisten näytteenottokertojen 
 tuloksia ei ole hakemukseen liitetty, vaan liitteessä 3.3. on esitetty joistakin 
 tuloksista kuvia. Hakemukseen olisi pitänyt liittää myös kaikki tulokset tau-
 lukkoina. 


Niskansuon kuormitus on esitetty sekä netto- että bruttolukuina. Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen käsityksen mukaan pelkästään Vitma-
 ojan tuloksia käyttäen ei luonnonhuuhtoumaa voida arvioida luotettavasti, 
 joten kuormitusta ja vaikutuksia on arvioitava bruttokuormitusten avulla. 


Hakemuksessa esitetyt laskennalliset pitoisuusmuutokset kesäaikana kes-
 kimääräisessä virtaama- ja kuormitustilanteessa Kutujokeen laskevassa 
 ojassa olivat 9,6 µg/l fosforia, 341 µg/l typpeä ja 1,2 mg/l kiintoainetta. Vas-
 taavasti Hetejärveen laskevan ojan suulla pitoisuudenlisäyksiksi saatiin 
 13,2 µg/l fosforia, 337 µg/l typpeä ja 1,4 mg/l kiintoainetta. 


Kutujoessa ja Naamanjoessa vaikutukset on arvioitu vähäisiksi kesäaikai-
 sen pitoisuuslisäyksen perusteella. Turvetuotannon vaikutukset on arvioitu 
 näkyvän lähinnä kohonneina typpipitoisuuksina alapuolisessa Kutujoessa 
 ja Heteojassa. Pintavalutuskentät ovat käytössä toukokuun alusta alkaen, 
 joten suurimman osan vuodesta vedet johdetaan kahden laskeutusaltaan 
 kautta. Hakemuksessa esitetyn vuosikuormitusarvion mukaan suurimmat 
 kuormitukset tapahtuvat keväällä. Vaikutusarviot on hakemuksessa tehty 
 vain kesäajalle. 


Hakemuksessa on esitetty Niskansuolle oma käyttö-, kuormitus- ja vesistö-
 tarkkailuohjelma, jota hakija on esittänyt toteutettavaksi valmisteilla olevan 
 turvetuottajien yhteistarkkailuohjelman puitteissa. Tällä hetkellä Niskansuo 
 kuuluu Oulujoen yhteistarkkailuohjelmaan, jonka jatkamisesta vuodelle 
 2004 on sovittu tarkkailuvelvollisten kanssa. Uuden yhteistarkkailuohjel-
 man laatiminen on tarkoitus aloittaa vuoden 2003 tarkkailuraportin valmis-
 tuttua toukokuussa 2004. Turvetuottajien esittämät muutokset, kuten turve-
 tuotannon kuormitustarkkailun yhdistäminen ohjelmaan, olisi Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen näkemyksen mukaan tehtävissä yhteis-
 tarkkailuohjelmaa uusittaessa. Turvetuottajien erillinen tarkkailuohjelma ai-
 heuttaa turhaa päällekkäisyyttä näytteenotossa.  


Ympäristökeskus on katsonut, että hakijan esittämää tarkkailuohjelmaa ei 
 voida pitää riittävänä. Esitetyt kaksi vesistötarkkailupistettä sisältyvät ny-
 kyiseen Oulujoen yhteistarkkailuun, jossa on lisäksi muitakin tarkkailupis-
 teitä Kutujoessa ja kaksi pistettä Naamanjoessa. Yhteistarkkailussa kus-
 tannuksia ja näytteenoton päällekkäisyyttä voidaan vähentää, koska vesis-
 tössä on useamman eri kuormittajan "yhteisiä pisteitä", ja silti kaikki saavat 
 riittävän tiedon vesistön vedenlaadusta ja tilasta. Jos esitetty Niskansuon 
 tarkkailuohjelma tullaan hyväksymään erillisenä, on siihen lisättävä tarkkai-
 lupiste tai -pisteitä Naamanjoen valuma-alueelle, ainakin Naamanjokeen 
 Niskansuon alapuolelle. Tarkkailupisteenä voisi olla esimerkiksi Naaman-
 joen nykyinen tarkkailupiste, Naamanjoki Toivola Na24 (717794-349263). 


Myös Heteojaan voisi lisätä yhden tarkkailupisteen. Kutujoen puolelle tarvi-
 taan tarkkailupiste Kutujoen suulle eli Ku2 (716635-349008).  


Hakemuksessa esitetyn virtaamatilanteen mukaisten vesinäytteiden otta-
minen ei käytännössä onnistu, koska tarkkailua hoitavat konsultit joutuvat 



(26)toimimaan etukäteen suunnitellun aikataulun mukaisesti. Näytteenottoker-
 toja on oltava riittävästi, jotta vedenlaatua voidaan seurata luotettavasti.  


Hakijan esittämään erilliseen Niskansuon vesistötarkkailuohjelmaan ei si-
 sälly lainkaan biologista tarkkailua. Jos Niskansuolle hyväksytään erillinen 
 ohjelma, on siihen lisättävä Kutujoella tehtävää pohjaeläinseurantaa. Nis-
 kansuon turvetuotantoalueen laajuus ja Kutujoen vesistöalue huomioon ot-
 taen on perusteltua jatkaa aikaisemmin yhteistarkkailussa mukana ollutta 
 pohjaeläintarkkailua. 


Vesistötarkkailutulokset on toimitettava ympäristökeskukselle noin neljän-
 nesvuosittain sellaisessa muodossa, että ne voidaan siirtää suoraan pinta-
 vesien laaturekisteriin. Kuormitustiedot on toimitettava vuosittain ympäris-
 tökeskukseen helmikuun loppuun mennessä, mikä on otettava huomioon 
 tarkkailuohjelman raportoinnissa. 


Uusi tarkkailuesitys 


Vapo Oy on toimittanut ympäristökeskukseen 27.2.2004 Oulujoen alaosan 
 turvetuotantoalueiden käyttö-, päästö- ja vaikutustarkkailuohjelmaesityksen 
 vuosille 2004–2013. Saatekirjeessä on todettu, että mikäli turvetuottajien 
 yhteistarkkailu hyväksytään, esitettyä ohjelmaa noudatetaan toukokuusta 
 2004 alkaen. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus ei ole vielä käsitellyt 
 tarkkailuohjelmaa tarkemmin kokonaisuutena. Ympäristökeskus on tarkas-
 tellut seuraavassa tarkkailuohjelmaa ainoastaan Niskansuon turvetuotan-
 toalueen kannalta.  


Turvetuottajien yhteistarkkailuohjelma poikkeaa lupahakemuksessa esite-
 tystä tarkkailusta Niskansuon osalta. Kuormitustarkkailun kolme kertaa ke-
 sässä tehtävään näytteiden analyyseihin on lisätty pH. Niskansuon kuormi-
 tustarkkailu on esitetty tehtäväksi vuosina 2007 ja 2011, kun tarkkailuvuo-
 det lupahakemuksessa ovat 2007 ja 2010.  


Vesistötarkkailuun on turvetuottajien yhteistarkkailuohjelmaesityksessä 
 Niskansuon tarkkailupisteeksi lisätty Hetejärvi. Lisäksi Naamanjoen piste 
 Na24 on mukana yhteistarkkailussa Kapustasuon tarkkailupisteenä. Nyt 
 mukana on myös biologista tarkkailua. Vuonna 2007 on esitetty tehtäväksi 
 pohjaeläinseurantaa Niskansuon alapuolella Kutujoessa. Vuosittain tark-
 kaillaan Niskansuon vaikutusalueella Kutujoen tarkkailupistettä Kutujoella 
 (Ku14). 


Ympäristökeskus on katsonut, että esitetyt muutokset Niskansuon tarkkai-
luun ovat suurelta osin parannuksia ja samoja seikkoja, mihin myös ympä-
ristökeskus kiinnitti huomiota antaessaan lausuntoa lupahakemuksessa 
esitetystä tarkkailuohjelmasta. Kuormitustarkkailu ja samanaikaisesti teh-
tävä vesistötarkkailu hankkeen koko ja sijainti huomioon ottaen on kuiten-
kin tehtävä kolmen vuoden välein eli kuten lupahakemuksessakin oli esitet-
ty; vuosina 2007 ja 2010. Tällöin turvetuottajien ohjelman voimassaolo pi-
täisi muuttaa vuosille 2005–2011. Vaikka turvetuottajien tarkkailuohjelma 
tultaisiinkin hyväksymään, ei lainvoimasta päätöstä ehditä saamaan touko-
kuun 2004 alkuun mennessä. Kun vielä lisää aikaa tulisi kulumaan konsul-
tin valintaan, ei turvetuottajien esitys uuden tarkkailuohjelman käynnistymi-
sestä toukokuusta 2004 ole realistinen. Ympäristökeskus on esittänyt, että 
turvetuottajat osallistuvat myös loppuvuoden 2004 Oulujoen alaosan yh-
teistarkkailuohjelmaan. 
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  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Porkannevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kärsämäki YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 39/07/2 Dnro Psy-2006-y-149 Annettu julkipanon jälkeen 2.4.2007
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on kunnostaa tuotantoon Porkannevan 40,2 heh- taarin suuruinen suoalue turvetuotantoa varten ja aloittaa alueella tuotanto  hankkeen saatua

    
      
          
        
            PL 318 90101 OULU LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Isosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Utajärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 47/06/2 Dnro Psy-2004-y-74 Annettu julkipanon jälkeen 10.5.2006
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Isosuon turvetuotantoa enimmillään  133,6 ha:n laajuisella alalla. Varsinaista tuotantopinta-alaa on 131,4 ha ja  tuotannosta poistettua aluetta 2,2

    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Äijönnevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Haapavesi ja Oulainen YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 31/05/2 Dnro Psy-2003-y-141 Annettu julkipanon jälkeen 21.6.2005
        
      

        Muistuttajat ovat vaatineet, että luvan myöntämisessä ja lupamääräyksissä  on otettava huomioon Äijönnevan ja Puutionnevan yhteisvaikutukset vesis- töön, sillä kahden

    
      
          
        
            94200 KEMI LUVAN HAKIJA Kemiart Liners Oy ASIA Kemiart Liners Oy:n kartonkitehtaan ympäristölupa, Kemi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 63/07/2 Dnro Psy-2004-y-184 Annettu julkipanon jälkeen 29.5.2007
        
      

        Vahingonkärsijä voi vaatia luvan haltijalta korvausta ennakoimattomasta  vesistön pilaantumisesta aiheutuvasta vahingosta. Hakemus tulee tehdä  ympäristölupavirastolle.

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 318 90101 Oulu ASIA Teerilammensuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pudasjärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 41/05/1 Dnro Psy-2003-y-217 Annettu julkipanon jälkeen 11.5.2005
        
      

        Pohjois-Suomen vesioikeus on antanut 2.7.1999 päätöksensä nro 36/99/1  Teerilammensuon turvetuotantoalueen vesien johtamisesta Sumuojan ja  Korpijoen sekä Litojoen kautta

    
      
          
        
            PL 22 40101 Jyväskylä HAKIJA Vapo Oy ASIA Lampsisuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kajaani YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 10/09/2 Dnro Psy-2008-y-28 Annettu julkipanon jälkeen 15.1.2009
        
      

        Kun otetaan huomioon Lampsisuon turvetuotantoalueen koko ja vesien  käsittelyn tehokkuus sekä valuma-alueella sijaitsevan turvetuotantopinta- alan supistuminen lähivuosina

    
      
          
        
            PL 22 40101 Jyväskylä HAKIJA Vapo Oy ASIA Pehkeensuon turvetuotantoa koskeva ympäristölupa, Utajärvi ja Muhos YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 70/09/2 Dnro Psy-2008-y-209 Annettu julkipanon jälkeen 11.9.2009
        
      

        9. Luvan  saajalla  tulee  olla  valmiudet  tuotantoalueella  tapahtuvien  kone- vaurioiden  tai  onnettomuuksien  aiheuttamien  ympäristövahinkojen  torjun- taan.
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